
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale  n. 615 dd. 18 NOVEMBRE    
2024

[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

SERVIZIO AVVOCATURA CIVICA 

Prot corr. 52/28 – 2/2024 

OGGETTO: OGGETTO:  Ricorso  al  T.A.R.  FVG R.G.  n.  299/2024.  Affidamento 
della  difesa  giudiziaria  all’Avvocatura  Civica  con  incarico  professionale  di 
codifesa in giudizio al Prof. Avv. Vittorio Domenichelli del Foro di Padova.

Adottata nella seduta del 18/11/2024

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Assente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Assente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Assente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Vice Sindaco Serena 
TONEL.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
22/11/2024 al 06/12/2024.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    615 del 18/11/2024 pag. 1 / 7



Oggetto:  Ricorso  al  T.A.R.  FVG  R.G.  n.  299/2024.  Affidamento  della  difesa 
giudiziaria  all’Avvocatura  Civica  con  incarico  professionale  di  codifesa  in 
giudizio al Prof. Avv. Vittorio Domenichelli del Foro di Padova. Prot corr. 52/28 – 
2/2024 

Su proposta del Sindaco Roberto Dipiazza

Premesso che il Comune di Trieste ha adottato la Variante n. 12 “accesso nord mobilità 
sistematica  e  turistica”  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  60  del  21/12/2022  e 
successiva convalida con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 20/02/2023;

che  la  Regione  Friuli  Venezia  Giulia  ha  adottato,  in  data  07/06/2024,  la  deliberazione 
giuntale n. 846 inerente la procedura di Vinca di terzo livello avente ad oggetto “DPR 357/1997, 
art.  5  ,  comma  9,  DGR 1183/2022,  realizzazione  per  motivi  imperativi  di  rilevante  interesse 
pubblico della variante al piano regolatore generale comunale di livello comunale “accesso nord: 
mobilita’ sistematica e turistica”;

che, in data 04.09.2024 è stato notificato al Comune di Trieste un ricorso innanzi al T.A.R. 
FVG,  pendente  sub  R.G.  n.  299/2024,  con  il  quale  è  stata  chiesta  la  dichiarazione  di 
nullità/inefficacia ex art. 112 e ss. c.p.a. e, in ogni caso, l'annullamento ai sensi degli artt. 29 e 32 
c.p.a.    della succitata deliberazione della Giunta Regionale e dei relativi allegati; 

che,  in  data  15.10.2024  è  stato  notificato  un  primo  ricorso  per  motivi  aggiunti  sul 
procedimento sub R.G. 299/2024;

richiamata  la  nota  scritta  dd.  31.03.2023,  conservata  agli  atti  con  cui  il  Direttore  del 
Dipartimento  Territorio,  Ambiente,  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  ha  espresso  l'opportunità  di 
resistere  in  giudizio  rispetto  ai  ricorsi  formulati  con  riferimento  alla  Cabinovia  metropolitana 
tramite codifesa tra l'Avvocatura Civica ed un professionista del libero foro esperto in materia;

che  l'Avvocatura  Civica  e  la  Direzione  Generale,  hanno  condiviso  di  procedere  alla 
costituzione in giudizio tramite codifesa;

dato  atto  che  il  Comune  di  Trieste  si  è  avvalso,  nei  diversi  precedenti  contenziosi  già 
pendenti innanzi il TAR FVG in relazione alla succitata Variante n. 12, della codifesa Prof. Avv. 
Vittorio Domenichelli di Padova, cui sono stati conferiti i relativi incarichi di patrocinio legale, in 
codifesa con gli avvocati dell'Avvocatura Civica del Comune di Trieste;

che,  al  fine  del  conferimento  dell’incarico  inerente  il  ricorso  di  cui  in  oggetto,  è  stato 
interpellato il Prof. Avv. Vittorio Domenichelli, il quale si è detto disponibile ad accettare l'incarico 
in codifesa con l'Avvocatura Civica anche nel ricorso sub R.G. 299/2024 , formulando una proposta 
di  parcella  per      Euro 4.483,01.-  per  il  ricorso introduttivo      e  di  euro 3.647,80.-  per i  motivi 
aggiunti, per un importo complessivo di euro 8.130,81.-;

che il sopracitato preventivo ed il curriculum vitae, già in atti, sono stati ritenuti congrui 
rispetto alla complessità e specificità della materia dei ricorsi;

ritenuto di approvare il corrispettivo per l'espletamento dell'incarico di assistenza giudiziaria 
con l'Avvocatura Civica stabilito in Euro 8.130,81.- spese, cassa e IVA incl. che verra' impegnato 
con successivo provvedimento dirigenziale al Cap. 92900, “altri servizi per la Direzione Generale” 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    615 del 18/11/2024 pag. 2 / 7



che ha la copertura necessaria, come da autorizzazione della Direzione Generale comunicata con 
mail dd. 7 novembre 2024 (conservata in atti);

che lo stralcio al Regolamento degli uffici e servizi emanato in attuazione dell'art. 3, commi 
55 e 56 della legge 244/2007 come modificata dalla legge 8.6.2008 n. 133 e dalla legge 18.6.2019 
n.  69  avente  ad  oggetto  "Procedure  per  l'affidamento  degli  incarichi  esterni  di  collaborazione, 
studio, ricerca e consulenza” approvato con DG 435/2009 e modificato con DG 147/2010, precisa 
alla  lettera  C)  ESCLUSIONI  che  sono  esclusi  dalla  disciplina  di  detto  regolamento  ..."i 
provvedimenti  per  il  conferimento  all'esterno  della  rappresentanza  in  giudizio  del  patrocinio 
dell'Amministrazione..., relativamente a specifiche vertenze";

visto  lo  schema  di  disciplinare  di  incarico  di  assistenza  giudiziaria  in  codifesa  con 
l’Avvocatura Civica, all. sub 1quale parte integrale e sostanziale del presente atto;

dato atto che lo stralcio al Regolamento degli uffici e servizi emanato in attuazione dell'art.  
3, commi 55 e 56 della legge 244/2007 come modificata dalla legge 8/6/2008 n. 133 e dalla legge 
18/6/2019  n.  69  avente  ad  oggetto  "Procedure  per  l'affidamento  degli  incarichi  esterni  di 
collaborazione,  studio, ricerca e consulenza” approvato con DG 435/2009 e modificato con DG 
147/2010,  alla  lettera  l)  prevede  la  pubblicazione  sul  sito  web dell’Ente  dei  provvedimenti  di 
affidamento degli incarichi;

rilevato che sussiste l'urgenza per la formalizzazione degli atti contrattuali e lo svolgimento 
dell'attivita'  prevista dall'incarico in argomento,  e che sussistono i  presupposti  per dichiarare la 
presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  19,  della  L.R. 
11.12.2003 n. 21, come sostituito dall'art. 17, comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17.

visti:

il co. 15 art. 183 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

lo Statuto comunale vigente;

richiamato l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, s.m.i., sulla proposta 
della deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni specificate in premessa, l'affidamento dell'incarico di patrocinio 
legale  al  Prof. Avv. Vittorio Domenichelli  (con Studio Legale in Galleria  G. Berchet n.  8 a 
Padova) per la significativa esperienza nel diritto amministrativo, come risulta dal curriculum 
vitae  conservato  in  atti,  in  codifesa  con l'Avvocatura  Civica,  per  la  costituzione  e  difesa  in 
giudizio del Comune di Trieste nel ricorso pendente sub R.G. n. 299/2024 innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Friuli Venezia Giulia;

2. di dare atto che l'affidamento dell'incarico in argomento non richiede la procedura comparativa, 
ai sensi dello stralcio del Regolamento degli uffici e servizi emanato in attuazione dell'art.  3, 
commi  55 e  56,  della  legge  244/2007  come modificati  dalla  L.  8/6/2008  n.  133 e  dalla  L. 
18/6/2019  n.  69  avente  ad  oggetto  "Procedure  per  l'affidamento  degli  incarichi  esterni  di 
collaborazione, studio, ricerca e consulenza approvato con DG 435/2009 e modificato con DG 
147/2010,  precisa  alla  lettera  C)  ESCLUSIONI  che  sono  esclusi  dalla  disciplina  di  detto 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    615 del 18/11/2024 pag. 3 / 7



regolamento ..."i provvedimenti per il conferimento all'esterno della rappresentanza in giudizio 
del patrocinio dell'Amministrazione..., relativamente a specifiche vertenze";

3.  di  approvare  il  corrispettivo  per  l'espletamento  dell'incarico  di  assistenza  giudiziaria  con 
l'Avvocatura Civica stabilito in Euro 8.130,81.- spese, cassa e IVA incl. che verra' impegnato 
con  successivo  provvedimento  dirigenziale  al  Cap.  92900,  “altri  servizi  per  la  Direzione 
Generale”  che  ha  la  copertura  necessaria,  come  da  autorizzazione  della  Direzione  Generale 
comunicata con mail dd. 7 novembre 2024 (conservata in atti);

4.  di  approvare  lo  schema  di  disciplinare  di  incarico  allegato  sub  1)  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, che stabilisce i rapporti tra il Comune e il professionista e la durata 
dell’incarico di assistenza giudiziaria che decorre dalla data di comunicazione dell’affidamento, 
anche nelle more della stipula contrattuale, fino alla conclusione dell’iter giudiziario davanti al 
TAR FVG;

5.  di  demandare  al  Sindaco  e  agli  Uffici  competenti  l'adempimento  degli  atti  di  rispettiva 
competenza;

6.  di  dare  atto  della  necessita'  di  disporre  la  pubblicazione  del  provvedimento  di  affidamento 
incarichi  all'Albo Pretorio e sul sito Internet  del Comune di Trieste,  una volta  integrato con 
l'impegno della spesa tramite provvedimento dirigenziale;

7.  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  tenuto  conto  che  sussiste 
l'urgenza  per  la  formalizzazione  degli  atti  contrattuali  e  lo  svolgimento  dell'attivita'  prevista 
dall'incarico in argomento,  ai sensi dell'art.  1, comma 19, della L.R. 11.12.2003 n. 21, come 
sostituito dall'art. 17, comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    615 del 18/11/2024 pag. 4 / 7



    comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

SERVIZIO AVVOCATURA CIVICA 

Prot corr. 52/28 – 2/2024 

Proposta di deliberazione:    OGGETTO: Ricorso al T.A.R. FVG R.G. n. 299/2024. 
Affidamento  della  difesa  giudiziaria  all’Avvocatura  Civica  con  incarico 
professionale di codifesa in giudizio al Prof. Avv. Vittorio Domenichelli del Foro 
di Padova. 

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
-  Il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico  finanziaria 
dell'Ente e determina spesa.

La Direttrice
del Servizio Avvocatura Civica

avv. Valentina Frezza

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    615 del 18/11/2024 pag. 5 / 7



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

SERVIZIO AVVOCATURA CIVICA 

Prot corr. 52/28 – 2/2024 

Proposta di deliberazione: OGGETTO: Ricorso al T.A.R. FVG R.G. n. 299/2024. 
Affidamento  della  difesa  giudiziaria  all’Avvocatura  Civica  con  incarico 
professionale di codifesa in giudizio al Prof. Avv. Vittorio Domenichelli del Foro 
di Padova.

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    615 del 18/11/2024 pag. 6 / 7



Il Vice Sindaco Serena Tonel, in sostituzione del Sindaco Roberto Dipiazza, 
fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il  Presidente,  quindi,  pone in votazione palese la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente  la  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno 
18/11/2024.

La suestesa deliberazione assume il n. 615.

Il Presidente Il Segretario Generale
Serena Tonel dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    615 del 18/11/2024 pag. 7 / 7



 Atto n. 615 del 18/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/11/2024 20:54:40


